SỞ Y TẾ TỈNH THÁI NGUYÊN
TRUNG TÂM

KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-KSBT                       Thái Nguyên, ngày      tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết quả ngoại kiểm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại các

đơn vị cấp nước có công suất thiết kế từ 1000m3/ngày đêm trở lên năm 2023

Căn cứ Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ Y tế ban hành quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho

mục đích sinh hoạt; Thông tư số 26/2021/TT-BYT ngày 15/12/2021 của Bộ Y tế về việc

sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Thông tư 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018

của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám

sát chất lượng nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt;

Căn cứ Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của UBND tỉnh Thái

Nguyên ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho

mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên - QCĐP 01:2022/TN.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên đã thực hiện ngoại kiểm chất lượng

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt năm 2023. Kết quả cụ thể như sau:

1. Thông tin chung của các đơn vị cấp nước

TT Tên cơ sở

Công suất vận

hành/thiết kế

(m3/ngày đêm)

Tổng số hộ gia đình

được cung cấp nước

1 Công ty cổ phần Nước sạch Yên Bình 85.000/150.000 Cấp cho các nhà máy KCN
Yên Bình và 688 HGĐ

khu tái định cư giải phóng

mặt bằng KCN

2 Công ty cổ phần Nước sạch Thái Nguyên

2.1 Xí nghiệp Nước sạch Đại Từ 1.500/2.500 2.391

2.2 Xí nghiệp Nước sạch Trại Cau 140/1.960  622

2.3 Xí nghiệp Nước sạch số 2

 Nhà máy Nước sạch Sông Công 15.000/20.000 12.438

 Nhà máy Nước sạch Tích Lương 20.000/30.000 65.497

(hòa mạng 03

nhà máy/trạm cấp nước)

2.4 Xí nghiệp Nước sạch số 1

 Trạm cấp Nước Quang Vinh 2.300/2.448

 Nhà máy Nước sạch Túc Duyên 10.000/13.000

3 Trung tâm Nước sinh hoạt và Vệ sinh môi

trường nông thôn

 Nhà máy Nước Hóa Thượng 1.265/1.000 2.736

 Công trình cấp Nước sinh hoạt Đồng Bẩm 960/1.000 1.826

4 Nhà máy Nước Chùa Hang - Công ty

TNHH TM Thành Hiệu

1.500/2.000 3.860

2

2. Kết quả thử nghiệm chất lượng nước

- Thông số thử nghiệm: Các thông số thử nghiệm thực hiện theo QCĐP 01:2022/TN -

Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, gồm: 08/08 thông số nhóm A; 31/31 thông số nhóm B.

- Tổng số mẫu thử nghiệm: 30 mẫu.

- Số mẫu đạt QCĐP 01:2022/TN: 21/30 mẫu, tỷ lệ 70,0%.

- Số mẫu không đạt QCĐP 01:2022/TN: 09/30 mẫu, tỷ lệ 30,0%.

(Chi tiết tại phụ lục và Phiếu kết quả thử nghiệm kèm theo)

3. Kiến nghị giải pháp khắc phục các thông số không đạt QCĐP 01:2022/TN

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã gửi thông báo kết quả đến Công ty cổ phần Nước

sạch Thái Nguyên, Công ty TNHH thương mại Thành Hiệu, Trung tâm Nước sinh hoạt và

Vệ sinh môi trường nông thôn đề nghị chỉ đạo các đơn vị cấp nước trực thuộc có mẫu nước

thử nghiệm không đạt QCĐP 01:2022/TN thực hiện các nội dung sau:

- Đối với thông số Coliform không đạt: Rà soát lại quy trình sản xuất nước sạch và hệ

thống mạng lưới đường ống phân phối, xác định nguyên nhân thông số Coliform vượt

ngưỡng giới hạn cho phép và thực hiện ngay các biện pháp khắc phục và kiểm soát phù hợp.

- Đối với thông số Clo dư tự do không đạt: Điều chỉnh lượng Clo/Javen trong quá

trình xử lý nước để đảm bảo hàm lượng Clo dư tự do đạt quy chuẩn.

- Sau khi khắc phục, lấy mẫu thử nghiệm chất lượng nước tại các vị trí có thông số

không đạt. Báo cáo kết quả khắc phục gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái

Nguyên trước ngày 15/01/2024.

Nơi nhận:
- Đăng trên trang thông tin điện tử Trung tâm
  http://ttkiemsoatbenhtat.thainguyen.vn;
- Lưu: VT, SKMT(Nga).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Ái Kim Anh

http://ttkiemsoatbenhtat.thainguyen.vn/

Phụ lục

KẾT QUẢ THỬ NGHIỆM CHẤT LƯỢNG NƯỚC SẠCH

(Kèm theo Thông báo số:            /TB-KSBT ngày        tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật)

TT Tên cơ sở
Tổng số

mẫu

Kết quả thử nghiệm

Mẫu tại bể chứa nước  đã
xử lý

Mẫu tại vòi sử dụng
trên mạng lưới đường

ống phân phối

Mẫu tại vòi sử dụng cuối
mạng lưới đường ống phân

phối

1 CTCP Nước sạch Yên Bình 03 Đạt Đạt Đạt

2 CTCP Nước sạch Thái Nguyên

2.1 Xí nghiệp Nước sạch Đại Từ
03 Coliform: 6 CFU/100 mL  Clo dư tự do: 0,07 mg/L  Clo dư tự do: 0,01 mg/L;

Coliform: 8 x 101 CFU/100 mL

2.2 Xí nghiệp Nước sạch Trại Cau 03 Đạt Đạt Đạt

2.3 Xí nghiệp Nước sạch số 2

 Nhà máy Nước sạch Sông Công  03 Đạt Đạt Đạt

 Nhà máy Nước sạch Tích Lương 03 Đạt Đạt Đạt

2.4 Xí nghiệp Nước sạch số 1

 Nhà máy Nước sạch Túc Duyên 03 Đạt Đạt Đạt

 Trạm cấp Nước Quang Vinh 03 Coliform: 3 CFU/100 mL  Đạt Đạt

3
Trung tâm Nước sinh hoạt và Vệ sinh môi
trường Nông thôn

 Nhà máy Nước Hóa Thượng 03 Clo dư tự do: 2,2 mg/L  Clo dư tự do: 2,2 mg/L  Clo dư tự do: 1,4 mg/L

 Công trình cấp Nước sinh hoạt Đồng Bẩm 03 Đạt Đạt Đạt

4 Nhà máy Nước Chùa Hang - CT TNHH
thương mại Thành Hiệu

03 Clo dư tự do: 1,22 mg/L  Đạt Clo dư tự do: 1,16 mg/L

(Ngưỡng giới hạn cho phép: Clo dư tự do trong khoảng 0,2-1,0 mg/L; Coliform <3 CFU/100mL)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T17:32:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên<cdc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T17:32:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên<cdc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T17:28:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ái Kim Anh<anhlak.cdc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T17:32:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên<cdc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T17:32:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên<cdc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T17:33:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên<cdc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T17:33:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên<cdc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!